
ANO XXXVII                N.º 106                 02/07/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 020 (VINTE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
SEÇÃO IV: 
 
EDITAL 
 
PÓS-GRADUAÇÃO – MBA – ESTRATÉGIA INDUSTRIAL E GESTÃO DE NEGÓCIOS........................................020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 106    02/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 
 
GAR, 27 de junho de 2007.                                                         Processo  nº  23069.009249/06-95 
 

 
D E C I S Ã O 

 
 
Considerando os Termos da Portaria Normativa nº 21, de 30 de abril de 2007, publicada no D.O.U. nº 
83, de 02 de maio de 2007, que subdelega competência aos Reitores das Universidades Federais, 
observadas as disposições legais e regulamentares, especialmente a manifestação prévia e indispensável 
do órgão de assessoramento jurídico, julgar processos administrativos disciplinares e aplicar 
penalidades, nas hipóteses de suspensão superior a 30 (trinta) dias, de demissão e cassação de 
aposentadoria ou disponibilidade de servidores pertencentes aos seus quadros de pessoal;            
                                                                    
Considerando, os fatos apontados no processo em epígrafe, relativamente a apuração de 
responsabilidade do servidor JAIRO ANTUNES MONTEIRO JUNIOR, Engenheiro, matrícula SIAPE 
nº 3029785, cuja Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, foi instituída através da Portaria nº 
36.692, de 26.03.2007; 
 
Considerando que o presente processo teve sua tramitação regular, com obediência às normas contidas 
na legislação vigente, observando os princípios legais da ampla defesa e do contraditório; 
 
Considerando o teor do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, que 
responsabiliza o servidor indiciado por haver praticado atos que caracterizam o abandono de cargo; 
 
Considerando, ainda, a análise do presente processo, realizada através do PARECER/CCM nº 289/07, 
de 16.05.2007, às fs. 47/48, do PARECER/PROGER/CCJA nº 222/2007, de 24.05.2007, às fs. 49 e do 
DESPACHO/GAB-PG nº 211, de 29.05.2007, às fs. 50, da Procuradoria Geral desta Universidade, 
                        
DECIDO ACOLHER o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, às fls. 
43/44, Relatório este que responsabiliza o servidor JAIRO ANTUNES MONTEIRO JUNIOR, 
Engenheiro, matrícula SIAPE nº 3029785, por haver infringido o artigo 138 da Lei 8.112/90, devendo 
ser aplicada ao referido servidor a PENA DE DEMISSÃO, disposta no artigo 127, inciso III, da Lei nº 
8.112/90, em consonância com o disposto no artigo 132, inciso II, do mesmo diploma legal.    
 
Publique-se em Boletim de Serviço e no Diário Oficial da União. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 106    02/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.960 de 01 de junho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.003866/07-68,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia, a DAGMAR CAVALCANTE DO NASCIMENTO, no percentual de 
100%, na qualidade de viúva do ex-servidor RAIMUNDO NOBRE DO NASCIMENTO, matrícula 
SIAPE 304685, aposentado no cargo de Técnico em Cinematografia – Classificação D, Nível de 
Capacitação I - Padrão de Vencimentos 08, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 
falecido em 07/05/2007, com fundamento na alínea “a” e inciso I do artigo 217 da Lei nº 8.112/90 , 
observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.961 de 01 de junho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.003558/07-32, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia, a ONDINA MARIA CANUTO, no percentual de 100%, na qualidade de 
companheira designada do ex-servidor ZILMO ROSA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE 304428, 
aposentado no cargo de Auxiliar em Administração – Classificação C, Nível de Capacitação I - Padrão 
de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 
19/04/2007, com fundamento na alínea “c” e inciso I do artigo 217 da Lei nº 8.112/90, observado o 
disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 106    02/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.962 de 01 de junho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.003912/07-29,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia, a SILLIS SIQUEIRA, no percentual de 100%, na qualidade de viúvo da 
ex-servidora NELY SORVELINO SIQUEIRA, matrícula SIAPE 0302411, aposentada no cargo de 
Assistente em Administração – Classificação D, Nível de Capacitação I - Padrão de Vencimentos 15, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecida em 09/05/2007, com fundamento 
na alínea “a” e inciso I do artigo 217 da Lei nº 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 
10.887/04. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.963 de 01 de junho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.003271/07-11,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia, a MARILENE MARTINS AFFONSO, no percentual de 100%, na 
qualidade de viúva do ex-servidor IVO ROCHA QUINTEIRO AFFONSO, aposentado no cargo de 
Vigilante - Classificação D, Nível de Capacitação I - Padrão de Vencimentos 13, matrícula SIAPE 
305939, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 16/04/2007, com 
fundamento na alínea “a” e inciso I  do artigo 217 da Lei nº 8.112/90 , observado o disposto no artigo 2º 
da Lei nº 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
  
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 106    02/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.964 de 01 de junho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.003625/07-19,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia a MARIA JOSE DIAS DO REGO, no percentual de 100%, na qualidade 
de viúva do ex-servidor CARLOS FRANCISCO DO REGO FILHO, matrícula SIAPE 306870, 
aposentado no cargo de Técnico em Artes Gráficas, Classificação D, Nível de Capacitação I - Padrão de 
Vencimentos 11, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 05/04/2007,  
com fundamento na alínea “a” e inciso I  do artigo 217 da Lei nº 8.112/90, observado o disposto no 
artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.965 de 01 de junho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.002048/07-48,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Temporária a HAROLDO PEREIRA NUNES FILHO, no percentual de 100%, na 
qualidade de filho inválido da ex-servidora SYLVIA CAVALCANTI PEREIRA NUNES, matrícula 
SIAPE 309459, aposentada no cargo de Bibliotecário – Documentalista - Classificação E, Nível de 
Capacitação I - Padrão de Vencimentos 15, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 
falecida em 22/12/2006,  com fundamento na alínea “a” e inciso II  do artigo 217 da Lei nº 8.112/90 , 
observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 106    02/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.966 de 01 de junho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.003180/07-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Pensão Vitalícia a ELISABETH FERNANDES LOPES DOMINGUES, no percentual de 
100%, na qualidade de viúva do ex-servidor ANTENOR LOPES DOMINGUES FILHO, matrícula 
SIAPE 309784, aposentado no cargo de Técnico em Prótese Dentária, Classificação D, Nível de 
Capacitação I - Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 
falecido em 12/03/2007, com fundamento na alínea “a” e inciso I do artigo 217 da Lei nº 8.112/90, 
observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.994 de 15 de junho de 2007. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, ante ao que determina o art. 12 e o art. 15 da 
Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, de acordo com as diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5824, 
de 29 de junho de 2006 e pela Portaria MEC nº 09, de 29 de junho de 2006, e ainda, tendo em vista a 
Decisão do Conselho Universitário nº 59/2006, de 12 de julho de 2006, no processo nº 
23069.007633/2006-53, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar os anexos às Portarias nº 35.347 e nº 35.374, publicadas no BS nº 108, Seção II, de 
12/07/2006, e BS nº 120, Seção II, de 31/07/2006, respectivamente, que tratam da homologação do 
enquadramento por nível da capacitação e da concessão do Incentivo à Qualificação dos servidores da 
Universidade Federal Fluminense no PCCTAE, instituído pela Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2006, 
para corrigir a situação funcional dos servidores relacionados conforme os anexos I e II desta Portaria. 
 
2- Os efeitos decorrentes da retificação do enquadramento por Nível de Capacitação e da retificação da 
concessão do Incentivo à Qualificação vigoram a partir de 1º de janeiro de 2006 e 1º de julho de 2006, 
respectivamente. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 106                                                      02/07/2007                                                                SEÇÃO II                                                                    PÁG. 07 

 
 

 

RELATÓRIO DE REPOSICIONAMENTO DA 2ª FASE DO PCCTAE 
ANEXO I – Servidores Ativos 

 
 
 
 
 

Anexo à Portaria nº 36.994, de 15 de junho de 2007. 

Matrícula 
SIAPE Nome do Servidor Cargo 

1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

%de Incentivo à 
qualificação 

310199 ADALBERTO VILLA-ALVAREZ TÉCNICO EM REABILITAÇÃO/FISIOTERAPIA D I 13 D III 13 10 

308872 ADEMIR DOS SANTOS OLIVEIRA SERVENTE DE OBRAS A I 11 A I 11 10 

312099 ALBA REGINA MARQUES DE BRITO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 7 C I 7 5 

1279961 ALINE GONZAGA DE MIRANDA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D I 4 D I 4 10 

305622 ALMIRA ROBALINHO SOARES DA ROCHA MÉDICO-ÁREA E I 16 E I 16 15 

304579 ANA CRISTINA SILVA RIBEIRO ADMINISTRADOR E I 13 E IV 13 10 

311262 ANA HILDA GONÇALVES FERNANDES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 7 C III 7 10 

1090145 ANADIR EUZEBIA DA COSTA RECEPCIONISTA C I 6 C I 6 5 

1090181 ANDRÉ FELIPE COSTA DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL A I 6 A I 6 20 

1082981 ANDRÉ LUIS DE OLIVEIRA GOES MÚSICO E I 6 E IV 6 - 

1084768 ANDREIA CRISTINA MARTINS DE LIMA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D I 6 D I 6 15 

1461029 ANTONIO CARLOS CELESTE TÉCNICO EM CONTABILIDADE D I 1 D IV 1 - 

1083261 ARMENIO MENDONÇA ZARRO JUNIOR AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C I 6 C II 6 20 

1005351 CARLOS ALBERTO VEGA MÚSICO E I 14 E IV 14 - 

311267 CARLOS ANDRÉ WEIDT MENDES MÚSICO E I 7 E II 7 15 

1076588 CARLOS JOSÉ GONÇALVES ARAN ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 3 D I 3 5 

1089988 CLÁUDIO FERREIRA MAGDALENA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 6 C I 6 15 

1088458 CLÁUDIO JOSÉ LOUSADA DE SOUSA EDITOR DE IMAGENS D I 6 D I 6 10 

652529 CLÁUDIO LYRA BASTOS MÉDICO-ÁREA E I 6 E I 6 15 

1109877 CLEIDE LUCIA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 5 C I 5 5 

306546 CLINIO FREITAS BRASIL ADMINISTRADOR E I 15 E IV 15 15 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 106                                                      02/07/2007                                                                SEÇÃO II                                                                    PÁG. 08 

 
Anexo à Portaria nº 36.994, de 15 de junho de 2007. 

Matrícula 
SIAPE Nome do Servidor Cargo 

1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

%de Incentivo à 
qualificação 

1089922 CREIZE MARIA BARRETO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 6 C IV 6 5 

311390 DANIEL DE OLIVEIRA OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA C I 7 C I 7 5 

306392 DÉCIO LUIZ BENTO DE MELLO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 11 D I 11 10 

307859 DENISE LOPES LOUZADA RAPOSO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 11 D I 11 10 

306264 DENISE MEDEIROS RIBEIRO SALLES PSICÓLOGO E I 12 E III 12 15 

051069 DINA MARIA FEIJÓ OURIQUES PEDAGOGO E I 16 E IV 16 10 

1089756 DULCINÉA GONÇALVES LIMA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 6 C II 6 - 

308336 EDNA CARLOS DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 11 D II 11 - 

1097537 EDUARDO SIQUEIRA OLIVEIRA TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA D I 6 D I 6 10 

1254660 ELAINE CRISTINA DOS SANTOS FERMIANO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D I 4 D I 4 15 

1084110 ELAINE DE AGUIAR APOLINÁRIO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 6 C I 6 10 

303109 ELI DO CARMO CALHEIROS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D I 13 D II 13 - 

1077389 ENOCK PINTO DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL A I 6 A I 6 15 

305049 EUDICÉA PINHEIRO DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 12 D III 12 - 

311233 EVALDO SCHMIDT AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 7 C I 7 10 

307916 EVARISTO MASSENA RIBEIRO JUNIOR TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA D I 11 D IV 11 - 

1090448 FÁTIMA DE SOUSA PAIVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D I 6 D IV 6 15 

1089763 FÁTIMA DUTRA MARTINS DE FREITAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 6 C I 6 10 

305090 FERNANDO JOSÉ SENNA GUALDA DANTAS OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV D I 12 D I 12 20 

307313 FRANCISCA DE ASSIS NUNES TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E I 11 E IV 11 10 

1090035 GERALDO JACOB JORGE MÉDICO-ÁREA E I 6 E I 6 10 

303455 GILBERTO BARCELOS SOUZA FARMACÊUTICO E I 11 E III 11 - 

1361782 GISELE CRISTINA OLIVEIRA DE MORAES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D I 2 D I 2 10 

6302932 ILDA ANTUNES LOPES MALDONADO CHARRUFF MÉDICO-ÁREA E I 11 E I 11 10 

308616 IPORAN DE FIGUEIREDO GUERRANTE ENGENHEIRO-ÁREA E I 11 E I 11 10 

1075306 IRACEMA BRITO CURVELO DE MORAES RECEPCIONISTA C I 6 C I 6 10 

305734 ISIS RAMOS NOGUEIRA TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA D I 12 D I 12 10 

307693 IURIÉ MATIDA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 11 D II 11 10 

311194 IVAN GONÇALVES CORDEIRO DE LIMA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 7 C I 7 10 

310272 IVANI BATISTA SOUTO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D I 10 D I 10 10 

1089908 IVONETE DAS DORES GOMES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 6 C I 6 10 

302986 JERUSA MACHADO ROCHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 10 D IV 10 20 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 106                                                      02/07/2007                                                                SEÇÃO II                                                                    PÁG. 09 

 
Anexo à Portaria nº 36.994, de 15 de junho de 2007. 

Matrícula 
SIAPE Nome do Servidor Cargo 

1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

%de Incentivo à 
qualificação 

303067 JOÃO BATISTA JOSÉ DA ROCHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 11 D I 11 10 

303069 JONELZA SALOMÃO LIMA DOS SANTOS ARMAZENISTA B I 11 B II 11 - 

309021 JORGE DE ALMEIDA FLORIANO TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA D I 11 D IV 11 - 

312101 JORGE FRANCISCO BARCELLOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 7 C III 7 5 

624804 JORGE LUIZ DE OLIVEIRA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 13 D III 13 20 

308689 JOSÉ ALBERTO DE LEONARDO ALMOXARIFE C I 11 C III 11 10 

307029 JOSÉ HONORIO SEVERINO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D I 15 D II 15 - 

653841 JOSÉ LUIS FERREIRA FILHO TÉCNICO EM RADIOLOGIA D I 16 D I 16 10 

1089747 JUREMA PARREIRA DA ROSA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 6 C I 6 10 

308990 KÁTIA VALÉRIA BARCELLOS DE ANDRADE BILONDO TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA D I 11 D III 11 15 

1091603 KEILA DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 6 C IV 6 5 

1077117 LEILA ALVIM PAIXAO TELEFONISTA C I 6 C I 6 10 

1084070 LEÔNI BALDAN AUXILIAR DE LABORATÓRIO B I 6 B IV 6 15 

305370 LEONTINA FERREIRA DA COSTA AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B I 12 B III 12 - 

1070598 LILIAN CRISTINA CORRÊA COUTINHO TÉCNICO EM FARMÁCIA D I 6 D I 6 10 

311257 LILIANA IVÓN GONZÁLEZ ALLENDE DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 7 C I 7 10 

306456 LOURDES BRAZIL DOS SANTOS ARGUETA ECONOMISTA E I 12 E IV 12 20 

1097561 LUANA MARCIA BAPTISTA TAVARES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 6 D IV 6 15 

304274 LUBÉLIA ROSÁRIA ESTEBANEZ NICOLAU TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA D I 13 D IV 13 15 

309026 LUCI CONCEIÇÃO SALES RIBEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 11 D IV 11 10 

756454 LUCIA HELENA GOMES TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E I 12 E I 12 10 

1077645 MANOEL ZEFERINO DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL A I 6 A I 6 10 

1099275 MÁRCIA HELENA DA SILVA PEREIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D I 6 D I 6 15 

759422 MÁRCIA OLIVEIRA DE CARVALHO DA SILVA CONTADOR E I 14 E IV 14 - 

755455 MÁRCIA ROCHA SANCHES PSICÓLOGO E I 14 E III 14 10 

1097140 MARCO ANTONIO DE QUEIROZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 6 D I 6 15 

51055 MARIA APPARECIDA DANTAS HENRIQUE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 14 D II 14 - 

307646 MARIA ÁUREA HONÓRIO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D I 13 D I 13 10 

310446 MARIA CELIA GONÇALVES DA SILVA AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B I 9 B II 9 15 

310573 MARIA CRISTINA CARVALHO DA GRAÇA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 6 C I 6 10 

305608 MARIA DAS GRAÇAS ANTUNES DOS SANTOS ALCANTARA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 11 C I 11 10 

308481 MARIA DAS GRAÇAS REIS GONÇALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 11 D I 11 15 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 106                                                      02/07/2007                                                                SEÇÃO II                                                                    PÁG. 010 

 
Anexo à Portaria nº 36.994, de 15 de junho de 2007. 

Matrícula 
SIAPE Nome do Servidor Cargo 

1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

%de Incentivo à 
qualificação 

311629 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA CALHEIROS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 7 C I 7 10 

1090088 MARIA DE FATIMA MAGALHÃES THOMAZ AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 6 C I 6 10 

1089503 MARIA DE LOURDES MAGALHÃES THOMAZ AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 6 C I 6 20 

1089727 MARIA DEL CARMEN MARTINEZ OCHOA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 6 C IV 6 10 

308200 MARIA DO CARMO BARBOSA DE FARIAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 11 C IV 11 10 

308559 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO CORRÊA RABELLO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D I 11 D III 11 15 

308677 MARIA HELENA DOS SANTOS AUXILIAR DE CRECHE C I 11 C I 11 10 

310705 MARIA HELENA LIMA SAMPAIO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 8 C I 8 5 

1089685 MARIA JOSÉ RIBEIRO SABINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 6 C I 6 10 

306981 MARIA REGINA DIAMANTINO AZEVEDO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D I 15 D II 15 - 

311625 MARIA SONIA SILVA BORGES CARNEIRO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 7 C I 7 5 

310576 MARIA THEREZA FELICIANO ANDRADE AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 8 C I 8 15 

302954 MARILENA AMBROZIO DA SILVA CIRURGIÃO-DENTISTA E I 13 E III 13 10 

311732 MARION ESTER RIBEIRO DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 7 C I 7 15 

308962 MARLENE DE ALMEIDA RODRIGUEZ AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B I 11 B III 11 - 

1082790 MARTHA CONSTANT HRISTOF AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C I 6 C IV 6 10 

304343 MAURO BARROS CORRÊA ALMOXARIFE C I 13 C II 13 10 

306775 MYRIAM CHRISTINA LOPES FERREIRA MÉDICO-ÁREA E I 12 E I 12 10 

275349 NÁDIA BARROS FULCO ADMINISTRADOR E I 14 E I 14 10 

308298 NÁDIA REGINA DA SILVA CORRÊA OPERADOR DE MAQUINA DE LAVANDERIA A I 11 A II 11 10 

310989 NAIR LEONCIO CONSTANCIO FERREIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 7 C I 7 20 

307478 NANCY CARVALHO SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 11 C I 11 10 

311170 NISVAL DE MAGALHÃES JUNIOR MÉDICO-ÁREA E I 7 E IV 7 10 

1089730 PATRÍCIA BOIATO PINTO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 6 C IV 6 10 

1084812 PAULO ROBERTO LOBO GOMES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 6 C III 6 5 

308882 PAULO SERGIO SOBRAL JULIANO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 11 D I 11 15 

305909 PEDRO PAULO DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 11 D I 11 10 

304758 REGINA COELI BENEDITO DOS SANTOS TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E I 12 E IV 12 10 

652783 REGINA DE FÁTIMA VIEIRA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 10 D I 10 10 

1101922 REINALDO MARTINS FRANCISCO OPERADOR DE RADIO-TELECOMUNICAÇÕES C I 10 C I 10 10 

306676 RITA DE CÁSSIA PEREIRA DA SILVA MONTEIRO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C I 12 C IV 12 - 

311785 RITA DE CÁSSIA SANTOS SARDINHA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 7 C I 7 5 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 106                                                      02/07/2007                                                                SEÇÃO II                                                                    PÁG. 011 

 
Anexo à Portaria nº 36.994, de 15 de junho de 2007. 

Matrícula 
SIAPE Nome do Servidor Cargo 

1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

%de Incentivo à 
qualificação 

051016 ROBERTO GAMA TEIXEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 14 D I 14 10 

310588 ROBERTO PEÇANHA FIGUEIREDO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 8 D I 8 10 

311237 ROSA MARIA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 7 C I 7 10 

308160 ROSA MARIA FERREIRA DIAS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C I 13 C I 13 10 

1092843 ROSANE ELEUTÉRIO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 6 C I 6 10 

304883 ROSANGELA DA SILVA TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA D I 11 D I 11 15 

1090183 ROSÂNGELA PEIXOTO DE SIQUEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 6 D I 6 10 

311192 ROSE MARY PEREIRA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 7 C I 7 5 

309005 RUBENS MONTEIRO TEIXEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 11 D I 11 10 

305398 SANDRA LOPES DA SILVEIRA TELEFONISTA C I 12 C I 12 10 

304659 SANDRA MARIA CARVALHO MONTEIRO RECEPCIONISTA C I 13 C I 13 10 

308537 SEBASTIÃO EVANDRO PEREIRA NASCIMENTO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D I 11 D I 11 10 

308474 SELMA TOLENTINO AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B I 11 B III 11 20 

304682 SERGIO COSTA SANTOS ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C I 12 C II 12 - 

310582 SILVIO CARLOS DE ASSIS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 8 C I 8 5 

310579 SOLANGE FERNANDES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 8 C III 8 10 

311240 SUZETE IZIDORO DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 7 C I 7 10 

305301 VERA LUCIA DE JESUS FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 12 D II 12 - 

307907 VERA LUCIA DOS SANTOS GUIMARÃES FISIOTERAPEUTA E I 13 E III 13 10 

1075837 WELLINGTON RICARDO MIRANDA E SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C I 6 C I 6 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 106                                                      02/07/2007                                                                SEÇÃO II                                                                    PÁG. 012 

 

RELATÓRIO DE REPOSICIONAMENTO DA 2ª FASE DO PCCTAE 

ANEXO I I – Servidores Aposentados 

Anexo à Portaria nº 36.994, de 15 de junho de 2007. 

Matrícula Nome do Servidor Cargo 

1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

%de Incentivo à 
qualificação 

302670 ALBERTO GOMES DA LUZ MÉDICO-ÁREA E I 16 E IV 16 10 

0311679 CELIA REGINA DE ARAÚJO SOUZA ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO D I 13 D I 13 10 

303160 ELIDIA VICTORIA PAES RIBEIRO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E I 16 E I 16 10 

305675 ELLEN PEREIRA PÉRISSÉ LIMA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E I 13 E I 13 10 

627324 EUNICE DE FÁTIMA VASQUES COELHO FARMACÊUTICO E I 11 E I 11 15 

304028 EVELYN MARIA DA CONCEIÇÃO FARAH LUCINDO LIMA ASSISTENTE SOCIAL E I 7 E II 7 10 

308177 GELSON PEREIRA DA LUZ TÉCNICO EM RADIOLOGIA D I 11 D IV 11 - 

303095 HERNAN OCAMPO LANDA ARQUITETO E I 16 E I 16 20 

305772 ILDA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 11 C III 11 10 

304926 JOANA PEREIRA LOPES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 9 C IV 9 10 

306013 LUIZ ALBERTO NIDECKER ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 11 D I 11 10 

303880 MARIA DA CONCEIÇÃO VIEIRA FARIA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D I 12 D I 12 10 

305249 MARIA ELIZA DOS SANTOS LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 15 D III 15 10 

995144 MARIA LUCIA NOSSAR SIMÕES DE DALGO FARMACÊUTICO E I 13 E I 13 15 

310070 MARIA LYGIA JEANETTE HORTA DE MENDONÇA SUAREZ NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E I 16 E I 16 10 

6303128 MARIA SALETE DE FREITAS VALENTE MÉDICO-ÁREA E I 6 E I 6 10 

306143 MARILDA FERNANDES RIBEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 11 D I 11 10 

649295 MARILENA DA SILVA MARTINS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D I 8 D I 8 10 

309628 MYRIAM CELESTE MERECCI TEIXEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 16 D I 16 10 

306531 NEIDE MARIA DA GRAÇA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E I 15 E II 15 10 

303773 NILZA ALVES MARTINS DE OLIVEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D I 12 D IV 12 10 

309173 OLGA CARNEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 15 D I 15 10 

303316 OSCAR ROBERTO GUIMARÃES TÉCNICO DE LABORATÓRIO -ÁREA D I 16 D I 16 10 

304374 PAULA SANDRA DA SILVA TEIXEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D I 13 D IV 13 10 

309656 PAULO FERNANDES DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 16 D I 16 10 

303483 ROBERTO BAZÍLIO DE BARROS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 16 D I 16 10 

305851 ROSIMERI SILY BAILUNI SECRETARIO EXECUTIVO E I 12 E I 12 10 

304494 SONIA DE MIRANDA CHAGAS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 12 D II 12 10 

306978 THEREZA VIEIRA BAPTISTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 10 C II 10 - 

912746 WILTON PESSANHA GOMES DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 16 D I 16 10 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 106    02/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.063 de 29 de junho de 2007. 
 
 

EMENTA: Aplicação de sanção disciplinar. 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias, e regimentais, 

      
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

designada pela Portaria nº 36.692, de 26 de março de 2007, constante do Processo nº 23069.009249/06-
95,  

 
RESOLVE: 

   
1- Aplicar a sanção disciplinar de DEMISSÃO ao servidor JAIRO ANTUNES MONTEIRO JUNIOR, 
Engenheiro, matrícula SIAPE nº 3029785, pela infringência do artigo 138, da Lei nº 8.112/90.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.064 de 29 de junho de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais;  

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.003998/07-90;              

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 25 de junho de 2007, o Professor NICHOLAS DAVIES, Professor de 3º Grau 
– Adjunto - 4, matrícula SIAPE nº 1085802, do Quadro Permanente da Universidade, da função de 
Diretor “pro tempore” da Faculdade de Educação, integrante do  Centro de Estudos Sociais Aplicados, 
designado pela Portaria nº 36.877 de 17 de maio de 2007, publicada no BS/UFF nº 83 de 18/05/2007 – 
CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 106    02/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.071 de 29 de junho de 2007. 
  
   
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.005667/07-94, 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 03.07.2007, o Professor JOSÉ HENRIQUE VALENTIM, Professor de 3º Grau 
– Associado 1, matrícula SIAPE nº 307543, do Quadro Permanente da Universidade, da função de 
Coordenador, “pro tempore”, do Curso de Graduação em Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas 
e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais, designados pela Portaria nº 36.235, de 26.12.2006, 
publicada em BS/UFF nº 203, de 27/12/2006. 
                     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.072 de 29 de junho de 2007. 
 
         
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que consta do Processo nº  23069.005668/07-39, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 04 de julho de 2007, dentre os eleitos através de listas tríplices, as Professoras 
SILVIA CARVALHO JOSEPHSON, Professor de 3º Grau – Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 306368 e 
MARCIA OLIVEIRA MORAES, Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº 311565, 
ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, com um mandato de 
02(dois) anos, as funções de Chefe e Subchefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências 
Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais. FG-1 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 106    02/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.073 de 29 de junho de 2007. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Pedagogia; e 

 
Considerando, finalmente o que mais consta do Processo nº 23069. 020507/07-75. 

                                                                                                                                                                                                                                                                            
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 26 de junho de 2007, dentre os membros do Colegiado, os professores de 
Ensino Superior, DÁCIO TAVARES LOBO JÚNIOR, da classe de Professor de 3º Grau – Adjunto, 
Nível 2, matrícula SIAPE nº 302513, e LÉA DE LOURDES CALVÃO DA SILVA, da classe de 
Professor de 3º Grau - Adjunto, Nível 3 matrícula SIAPE nº 312195, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem, respectivamente, com mandato de 04 (quatro) anos, as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Pedagogia, subordinado ao Centro de 
Estudos Sociais Aplicados - FG-1. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 106    02/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.074 de 29 de junho de 2007. 
 
 

EMENTA: Retificação da PORTARIA 
Nº. 36.946, de 31/05/2007. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.041483/07-98; 
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar a Portaria nº 36.946, de 31 de maio de 2007, publicada no BS/UFF nº 92, de 01 de junho de 
2007, da seguinte forma: 
 
- Onde se lê: “...para exercerem, respectivamente, as funções  de Coordenadora e Vice-Coordenador 

do Curso de Graduação em Estatística...” 
- Leia-se: “...para exercerem por 4 (quatro) anos, respectivamente, as funções  de Coordenadora e 

Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Estatística...” 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 106    02/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 017 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.075 de 29 de junho de 2007. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Psicologia; e 

 
Considerando, finalmente o que mais consta do Processo nº 23069.005667/07-94, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 04 de julho de 2007, dentre os membros do Colegiado, os Professores JOSÉ 
HENRIQUE VALENTIM, Professor de 3° Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº 307543 e 
MAUDETY PY BRAGA, Professor de 3º Grau – Adjunto 2, matrícula SIAPE nº 310462, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, com mandato de 04(quatro) 
anos, as funções de Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Psicologia, 
pertencente ao Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, do Centro de Estudos Gerais. FG-1 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 106    02/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 018 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.076 de 29 de junho de 2007. 
  
   
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”, 

aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.041632/04-76, 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, com efeitos retroativos a 13.06.2007, dentre os membros do Colegiado, CARLOS 
GABRIEL GUIMARÃES, Professor de 3º Grau – Associado - 1, matrícula SIAPE nº 312294, e 
GLADYS SABINA RIBEIRO, Professor de 3º Grau – Associado - 1, matrícula SIAPE nº 264981, 
ambos do Quadro Permanente desta Universidade, das funções de Coordenador e Subcoordenadora, 
respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em História do Brasil, 
realizado pelo Departamento de História, um dos elementos básicos do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia, subordinado ao Centro de Estudos Gerais, designados pela Portaria nº 33.133, de 27.09.2004, 
publicada em BS/UFF nº 136, de 28/09/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 106    02/07/2007          SEÇÃO II                                PÁG. 019 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.077 de 29 de junho de 2007. 
  
   
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”, 

aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.041632/04-76, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, com efeitos retroativos a 14.06.2007, dentre os membros do Colegiado, GLADYS 
SABINA RIBEIRO, Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº 264981, do Quadro 
Permanente desta Universidade, para exercer a função de Coordenadora,  do Curso de Pós-Graduação, 
em nível de Especialização, em História do Brasil, realizado pelo Departamento de História, um dos 
elementos básicos do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, subordinado ao Centro de Estudos 
Gerais, complementando assim, o mandato de 04 (quatro) anos, iniciado em 27 de setembro de 2004, 
pela Portaria nº 33.133, de 27.09.2004, publicada no BS/UFF nº 136, de 28/09/2004. 
     
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 106    02/07/2007          SEÇÃO IV                                PÁG. 020 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO ‘LATO SENSU’, 
MBA - ESTRATÉGIA INDUSTRIAL E GESTÃO DE NEGÓCIOS. 

 
Nível: ESPECIALIZAÇÃO 

Ano: 2006 
 
O Diretor do Centro Tecnológico e o da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda, tornam público, para conhecimento dos interessados que estão abertas, de 18 de janeiro a 10 
de fevereiro de 2006, as inscrições para a Seleção de Candidatos ao Curso de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, a nível de Especialização, MBA - Estratégia Industrial e Gestão de Negócios, criado em 
28/08/96 pela Resolução n0 77/96 do Conselho Universitário. 
 
1. INSCRIÇÕES: 
Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 
Av. dos Trabalhadores, 420 – Vila Santa Cecília  V. Redonda  RJ. 
 
2. DOS CANDIDATOS:  
Poderão candidatar-se graduados de diversas áreas, após análise da Coordenação. 
 
3. INVESTIMENTO:  
10 mensalidades no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais). 
 
4. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 
4.1 – Cópia da carteira de identidade; 
4.2 – Cópia do CPF; 
4.3 – Curriculum Vitae; 
4.4 – Cópia do Diploma de Graduação; 
4.5 – 02 (duas) fotos 3x4. 
4.6 – Pagamento da primeira mensalidade. 
 
5. DAS VAGAS:  
O curso oferecerá 35 (trinta e cinco) vagas, sendo 05 (cinco) preferencialmente para Servidores 
Docentes ou Técnicos Administrativos da Universidade. 
 
6. DOS CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO: 
Na análise do Curriculum Vitae serão consideradas a experiência profissional e a área de atuação do 
candidato, estando as vagas abertas a brasileiros e estrangeiros. Na entrevista serão abordados aspectos 
técnicos e a disponibilidade de carga horária para acompanhamento do curso.   
 
7. DA SELEÇÃO:  
A seleção dos candidatos será com base nas avaliações do curriculum vitae e dos documentos 
apresentados, e entrevista. 
 
8. CALENDÁRIO:  
 Inscrições:   de 18 de janeiro a 10 de fevereiro 
 Seleção:  de 11 a 16 de fevereiro de 2006. 
 Início do Curso: 10 de março de 2006. 

Volta Redonda, 16 de janeiro de 2007. 
 

          SÉRGIO SODRÉ DA SILVA                     WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial                                         Diretor do Centro de Tecnologia 
          Metalúrgica de Volta Redonda                                                                    # # # # # # 
                        # # # # # # 


	boletim-fl2-2007-06.pdf
	Page 1


